
 

 

• Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Júnior 

• Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá – Ba   

• Tel: 75 3685-2113  

SEGUNDA- FEIRA – 11 DE MARÇO DE 2024 - ANO VI – EDIÇÃO N° 42 

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IPECAETÁ PUBLICA: 

 

 

 

 

▪ DECRETO Nº 001/2024: ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

– QDD. 

▪ DECRETO Nº 002/2024: ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO.

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da 
lei de nº 456/2023 de 25 de abril de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
316 de 23 de outubro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

20202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 90.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 90.000,00 0,00

Total por Modalidade: 90.000,00 90.000,00

Total por Ação: 90.000,00 90.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.000,00 90.000,00

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 40.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 50.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00 0,00

Total por Modalidade: 50.000,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS - SOSP

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.068 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 30.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 17063110 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 30.000,00

Total por Modalidade: 30.000,00 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 204.759,00

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 0,00 70.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 21.200,00

Página: 1 de 406/03/2024 - 16:02:18  SIAFIC - 

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

SEGUNDA -FEIRA 
11 DE MARÇO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 225.959,00 0,00

3.3.90.92.00 / 17200000 - Despesas de Exercicios Anteriores 70.000,00 0,00

Total por Modalidade: 295.959,00 295.959,00

Total por Ação: 295.959,00 295.959,00

2.039 - MANUTENÇÃO DO SERVICOS DE LIMPEZA PÚBLICA E COLETA SELETIVA DE RESIDUOS SOLIDOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 274.819,87

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 274.819,87 0,00

Total por Modalidade: 274.819,87 274.819,87

Total por Ação: 274.819,87 274.819,87

Total por Unidade Orçamentária: 600.778,87 600.778,87

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADA E RODAGENS - SER

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ESTRADAS E RODAGENS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00 0,00

Total por Modalidade: 20.000,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00 20.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 200.000,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 200.000,00 0,00

Total por Modalidade: 200.000,00 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00 200.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 5.000,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00 0,00

Total por Modalidade: 5.000,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 100.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 100.000,00 0,00

Total por Modalidade: 100.000,00 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 305.000,00 305.000,00

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.029 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 18.700,00

Página: 2 de 406/03/2024 - 16:02:18  SIAFIC - 

                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

SEGUNDA -FEIRA 
11 DE MARÇO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 23.700,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00 0,00

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 25.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00 0,00

Total por Modalidade: 43.700,00 43.700,00

Total por Ação: 43.700,00 43.700,00

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00 0,00

Total por Modalidade: 5.000,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 48.700,00 48.700,00

40102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00

3.3.90.92.00 / 16600000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00 0,00

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

2.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGDSUAS

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 0,00 700,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.000,00

3.3.90.92.00 / 16600000 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.700,00 0,00

Total por Modalidade: 3.700,00 3.700,00

Total por Ação: 3.700,00 3.700,00

2.035 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO IGB-PBF

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 0,00 11.000,00

3.3.90.92.00 / 16600000 - Despesas de Exercicios Anteriores 11.000,00 0,00

Total por Modalidade: 11.000,00 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00 11.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 0,00 3.950,00

3.3.90.92.00 / 16600000 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.950,00 0,00

Total por Modalidade: 3.950,00 3.950,00

Total por Ação: 3.950,00 3.950,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.650,00 20.650,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEC

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.000,00

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.000,00 0,00

Página: 3 de 406/03/2024 - 16:02:18  SIAFIC - 

                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

SEGUNDA -FEIRA 
11 DE MARÇO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Modalidade: 3.000,00 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

2.069 - MANUTENÇÃO DAS FESTAS CULTURAIS, CÍVICAS E RELIGIOSAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 210.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 210.000,00 0,00

Total por Modalidade: 210.000,00 210.000,00

Total por Ação: 210.000,00 210.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 213.000,00 213.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.020 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15411070 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 100.000,00

Total por Modalidade: 100.000,00 100.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 0,00 41.443,76

3.3.90.32.00 / 15001001 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 50.000,00

3.3.90.92.00 / 15400000 - Despesas de Exercicios Anteriores 50.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 15500000 - Despesas de Exercicios Anteriores 41.443,76 0,00

Total por Modalidade: 92.443,76 92.443,76

Total por Ação: 192.443,76 192.443,76

2.021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 4.000,00

Total por Modalidade: 4.000,00 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 196.443,76 196.443,76

Total Geral: 1.544.572,63 1.544.572,63

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 2 de janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, Estado da Bahia, em  02 de janeiro de 2024.

THIAGO NUNES DO NASCIMENTO
Secretário de Finanças
CPF: 015.094.735-64

ELCYDES PIAGGIO DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

CPF: 777.543.875-49

Página: 4 de 406/03/2024 - 16:02:18  SIAFIC - 

                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

SEGUNDA -FEIRA 
11 DE MARÇO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

DECRETO Nº 2 DE 02 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 464/2023 de 26 de setembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$5.340.287,99 (Cinco 
milhões e trezentos e quarenta mil e duzentos e oitenta e sete reais e noventa e nove centavos) a saber:

Dotações Suplementares

20202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO 

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 31.000,00

Total por Ação: 31.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 31.000,00

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS - SOSP

1.007 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS, VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 20.000,00

4.4.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 96.122,00

Total por Ação: 116.122,00

1.009 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.90.92.00 / 17063110 - Despesas de Exercicios Anteriores 29.000,00

Total por Ação: 29.000,00

1.068 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 349.467,78

Total por Ação: 349.467,78

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 17200000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.039 - MANUTENÇÃO DO SERVICOS DE LIMPEZA PÚBLICA E COLETA SELETIVA DE RESIDUOS SOLIDOS

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 554.589,78

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADA E RODAGENS - SER

1.075 - RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS E RODAGENS

4.4.90.92.00 / 17000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 250.000,00

Página: 1 de 506/03/2024 - 16:09:05 - 3348290  SIAFIC - 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 5.340.287,99
(Cinco milhões e trezentos e quarenta mil e duzentos e
oitenta e sete reais e noventa e nove centavos), para fins
que se especifica e da outras providências.

                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

SEGUNDA -FEIRA 
11 DE MARÇO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 250.000,00

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ESTRADAS E RODAGENS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 280.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 212.145,16

Total por Ação: 212.145,16

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 210.000,00

Total por Ação: 215.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 439.145,16

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.029 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

40102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

1.005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO EQUIPAMENTOS SOCIOASSISTENCIAIS

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 41.406,37

Total por Ação: 41.406,37

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO IGB-PBF

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 91.406,37

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.92.00 / 15690000 - Despesas de Exercicios Anteriores 61.146,68

Total por Ação: 61.146,68

Página: 2 de 506/03/2024 - 16:09:05 - 3348290  SIAFIC - 

                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

SEGUNDA -FEIRA 
11 DE MARÇO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.020 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 364.000,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 794.000,00

Total por Ação: 1.158.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 2.587.000,00

3.1.91.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 135.000,00

Total por Ação: 2.722.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15760000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.942.146,68

Total Suplementado: 5.340.287,99

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS - SOSP

1.007 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS, VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 349.467,78

Total por Ação: 349.467,78

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 97.122,00

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 188.122,00

2.097 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINACÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 13.000,00

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 70.406,37

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 8.000,00

Total por Ação: 91.406,37

2.098 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 648.996,15

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADA E RODAGENS - SER

1.075 - RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS E RODAGENS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 250.000,00

Página: 3 de 506/03/2024 - 16:09:05 - 3348290  SIAFIC - 

                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

SEGUNDA -FEIRA 
11 DE MARÇO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 250.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 250.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.031 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.50.85.00 / 15001002 - Transferências por meio de Contrato de Gestão 150.000,00

3.3.90.34.00 / 16000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 132.145,16

Total por Ação: 282.145,16

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.3.90.34.00 / 16000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 439.145,16

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

1.040 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 24.000,00

Total por Ação: 24.000,00

2.045 - MANUT. DE OUTRAS AÇÕES DE PROTEÇÃO/PROMOÇAO SOCIAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.053 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE DIREITOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.000,00

40102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

1.005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO EQUIPAMENTOS SOCIOASSISTENCIAIS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.32.00 / 16600000 - Material de Distribuicao gratuita 10.000,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Página: 4 de 506/03/2024 - 16:09:05 - 3348290  SIAFIC - 

                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

SEGUNDA -FEIRA 
11 DE MARÇO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 26.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA UNIDADES DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

4.4.90.51.00 / 15690000 - Obras e Instalacoes 61.146,68

Total por Ação: 61.146,68

2.020 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.387.000,00

3.1.91.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 364.000,00

3.1.91.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 794.000,00

3.1.91.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 135.000,00

Total por Ação: 3.680.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.90.52.00 / 15760000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.91.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.942.146,68

Total Anulado: 5.340.287,99

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 2 de janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2024.

THIAGO NUNES DO NASCIMENTO
Secretário de Finanças
CPF: 015.094.735-64

ELCYDES PIAGGIO DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

CPF: 777.543.875-49

Página: 5 de 506/03/2024 - 16:09:05 - 3348290  SIAFIC - 

                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

SEGUNDA -FEIRA 
11 DE MARÇO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/

		2024-03-11T15:46:42-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




